
Univerzita Hradec Králové – Pedagogická fakulta – Ústav sociálních studií 
 

 
* 

    
Zadání písemné části přijímací zkoušky z …………….. 
 

Vzorový test pro bakalářské studijní programy:  
Sociální patologie a prevence 
Sociální patologie a edukace neziskovém sektoru  
Sociální pedagogika  

  

zadání, úkol správná 
odp. 

body 

01. Pojem sociologie poprvé použil ve své teoretické práci:  
a) Wilhelm Wundt  
b) Ivan P. Pavlov  
c) Karl Marx  
d) Auguste Comte 

D 4 

02. Zakladatelem teorie elit je:  
a) August Comte  
b) Vilfredo Pareto  
c) Georg Simmel  
d) Karel Marx 

B 4 

03. Minorita je:  
a) menší část společenského celku lišící se od majority (většiny)  
b) skupina lidí, která má stejný vztah k výrobním prostředkům  
c) skupina osob, které jsou pro své fyzické nebo kulturní charakteristiky nadřazeny ostatním  
d) část města, ve které bydli převážně sociálně vyloučení 

A 4 

04. Společenské normy:  
a) jsou neměnné  
b) se mohou vzájemně lišit ve srovnávání různých společností v různých dobách  
c) se v různých částech světa nemohou příliš lišit  
d) představují soubor jazykových zákonitosti kolektivně pociťovaných jako závazné  

B 4 

05. K německému sociologovi Niklasu Luhmannovi přiřazujeme sociální teorii:  
a) evolucionismus  
b) teorii systémů  
c) teorii rovnoměrného vývoje společnosti  
d) empiriokriticismus  

B 4 

06. Teorie panství vyjadřuje způsoby získávání a realizace moci. Mezi tři typy panství 
(definované M. Webrem) nepatří:  
a) panství tradiční  
b) panství legální  
c) panství charizmatické  
d) panství demokratické  

D 4 

07. Konflikt ve společnosti jako pojistný ventil sociálního napětí, nerealistický a realistický 
konflikt jsou pojmy definované sociologem:  
a) Niklasem Luhmannem  
b) Robertem M. Kingem  
c) Lewisem Coserem  
d) Karlem Marxem 

C 4 

08. Delikvence patří mezi:  
a) asociální poruchy chování  
b) disociální poruchy chování  
c) antisociální poruchy chování  
d) emocionální poruchy chování 

C 4 

09. Sociologie se má zabývat pouze takovým jednáním, kterému lidé přisuzují smysl a jež 
dělají s ohledem na druhé lidi. Takto vymezil sociologii jako vědu o sociálním jednání 
sociolog německého původu:  
a) Max Weber  
b) Ralf Dahrendorf  
c) Herbert Spencer  
d) Georg Simmel 

A 4 



10. Způsob provázání lidí, kteří jednají určitým způsobem, se nazývá:  
a) instituce  
b) stratifikace  
c) hierarchizace  
d) organizace 

D 4 

11. Soubor sociokulturně vytvořených sociálních rolí spjatých s biologickým pohlavím 
nazýváme:  

a) juvenálie  
b) gender  
c) feminismus  
d) sapfismus 

B 4 

12. Přijetí nových norem a hodnot obvykle spojených s novým sociálním postavením, které 
člověk získává, např. když se stává rodičem, označuje sociologie jako:  
a) institucionalizaci  
b) resocializaci  
c) identifikaci 
d) specifikaci 

B 4 

13. Pojem filantropie znamená:  
a) lásku k člověku a humanisticky motivovanou dobročinnost  
b) filosofickou antropologii, soubor představ člověka  
c) zájmovou činnost  
d) úbytek životních sil člověka 

A 4 

14. Procesy, které spočívají v působení jednoho jednajícího (nebo jedné skupiny jednající) 
na jiného jednajícího (na jinou skupinu jednajících), nazýváme:  
a) sociální interakce  
b) konfliktologický přístup  
c) chápající sociologie  
d) sociální interakcionismus 

A 4 

15. Sociální stratifikace je:  
a) sjednocování tvarů, rozměrů a technických vlastností  
b) ukládání kulturních zvyklostí  
c) konstatování, že se společnost rozvrstvuje, rozděluje  
d) míra společenského uznání lidí v jedné společenské vrstvě 

C 4 

16. Komunikantem v komunikaci označujeme:  
a) osobu, od níž určité sděleni vychází  
b) osobu, která formuluje a sděluje informaci  
c) osobu, která přijímá a dešifruje určité sdělení  
d) osobu, která nerozumí obsahu sděleni 

C 4 

17. Denise Diderota, Jeana J. Rousseaua a Voltaira řadíme mezi tzv.:  
a) filantropy  
b) encyklopedisty  
c) existencialisty  
d) scholastiky 

B 4 

18. Německý filosof, autor teorie o nadčlověku, teorie o věčném návratu, se jmenuje:  
a) Arthur Shopenhauer  
b) Martin Buber  
c) Jean P. Sartre  
d) Friedrich Nietzsche 

D 4 

19. Co znamená ve filosofii kauzalita:  
a) případ  
b) příčinnost  
c) následek  
d) výsledek 

B 4 

20. Které z následujících tvrzení o etice je pravdivé:  
a) etika se zabývá primárně chováním osob na veřejnosti  
b) etika se zabývá teoretickým zkoumáním hodnot a principů, které usměrňují lidské jednání  
c) etika vytváří základnu pro zkoumání lidských individuí   
d) etika je základní antropologickou disciplínou  

B 4 

21. Jak se jmenuje nejvýznamnější Platónův žák, filosof ze Stageiry, autor spisu Etika 
Nikomachova:  

a) Aristotelés  
b) Parmenidés  
c) Sókratés  
d) Seneca  

A 4 

 



22. Kdo je autorem díla Brána jazyků otevřená: 
a) Karel H. Borovský 
b) Jan A. Komenský 
c) František Palacký 
d) Wilhelm von Humboldt 

B 4 

23. Liberalismus má kořeny ve filosofických teoriích, jejichž autory jsou:  
a) Karl Marx, Friedrich Engels  
b) Henri de Saint-Simon, Charles Fourier, Robert Owen  
c) Thomas Hobbes, John Locke, Adam Smith  
d) Thomas More, Tomáš Akvinský, Jan D. Scotus 

C 4 

24. Deviantní chování je:  
a) masochistická úchylka  
b) chování, které se neřídí zásadami společenského chování  
c) chování odchylující se od společenských norem  
d) chování, které se neřídí zásadami slušného chování 

C 4 

25. Penologie se zabývá:  
a) etiologií poruch chování  
b) trestem a trestáním  
c) závislostmi  
d) historií etopedické péče 

B 4 

26. Pojem asociace vyjadřuje:  
a) psychický stav  
b) silnou citovou reakci  
c) spojování představ  
d) podmíněnou reakci  

C 4 

27. Mnichovská dohoda byla výsledkem jednání mezi:  
a) ČSR, Německem, Anglií, Francií  
b) Německem, ČSR, Maďarskem, Anglií  
c) Německem, Itálií, Francií, Anglií  
d) Německem, Španělskem, Francií, Anglii 

C 4 

28. Jaké heslo zdobí vlajku našeho prezidenta: 
a) Pravda a čest 
b) Národ nade vše 
c) Národ sobě 
d) Pravda vítězí 

D 4 

29. V jakém příbuzenském vztahu byli patroni naší země sv. Ludmila a sv. Václav: 
a) babička a vnuk 
b) matka a syn 
c) dcera a otec 
d) sestra a bratr 

A 4 

30. Jak se jmenovala operace (výsadek) s cílem provedení atentátu na Reinharda Heydricha: 
a) Humanita 
b) Anthropoid 
c) Barbarosa 
d) Den D 

B 4 

31. Ve kterém městě sídlí náš současný Ústavní soud: 
a) Praha 
b) Plzeň 
c) Olomouc 
d) Brno 

D 4 

32. Jak se jmenoval Německem vnucený státní útvar na našem území existující v letech 1939 
- 1945: 
a) Druhá republika 
b) Třetí republika 
c) Protektorát Čechy a Morava 
d) Třetí říše 

C 4 

33. Ve kterém pohoří pramení řeka Vltava: 
a) Krkonoše 
b) Novohradské hory 
c) Krušné hory 
d) Šumava 

D 4 

34. Jakým pojmem označujeme násilné vyvlastnění majetku bez náhrady: 
a) konfiskace 
b) defenestrace 
c) restituce 
d) kontribuce 

A 4 



35. Kdy se uskutečnila studentská demonstrace začínající v Praze na Albertově, která se 
stala počátkem tzv. sametové revoluce: 
a) 15. ledna 1968 
b) 21. srpna 1968 
c) 17. listopadu 1989 
d) 15. ledna 1989 

C 4 

36. Která z částí osobnosti se podle psychoanalýzy řídí principem slasti:  
a) ego  
b) id  
c) superego 
d) libido 

B 4 

37. Karen Horneyová, Harry S. Sullivan, Erich Fromm jsou představiteli:  
a) gestalt psychologie  
b) neobehaviorismu  
c) kognitivní psychologie  
d) neopsychoanalýzy 

D 4 

38. Porucha rozpoznávání objektů je:  
a) agnózie  
b) afázie  
c) amnézie  
d) apercepce 

A 4 

39. Podle Piagetovy teorie kognitivního vývoje si dítě začíná uvědomovat, že věci existují i 
tehdy, nejsou-li jeho smyslům dostupné:  
a) mezi 0. a 2. rokem věku 
b) mezi 2. a 7. rokem věku 
c) mezi 7. a 11. rokem věku 
d) od 12 let výše

A 4 

40. Podle Freudovy teorie psychosexuálního vývoje představuje první rok života:  
a) latentní stadium  
b) anální stadium  
c) orální stadium  
d) genitální stadium 

C 4 

41. Mezi klasické typy temperamentu nepatří:  
a) sangvinik  
b) bulimik  
c) flegmatik  
d) cholerik 

B 4 

42. Pacienti, u nichž dochází ke střídání období deprese s obdobími mánie, obvykle s 
návratem k normální náladě mezi těmito obdobími, trpí:  
a) bipolární poruchou  
b) endogenní depresí  
c) disociační poruchou  
d) generalizovanou úzkostnou poruchou 

A 4 

43. Konrád Lorenz je:  
a) představitelem tzv. humanistické psychologie  
b) zakladatelem kognitivní psychologie  
c) představitelem behaviorismu  
d) zakladatelem etologie 

D 4 

44. Melancholik je:  
a) emocionálně založený, kombinace emocionální lability a introverze  
b) vznětlivý, kombinace emocionální lability a extraverze  
c) vyrovnaný, kombinace emocionální stability a extroverze  
d) lhostejný, kombinace emocionální stability a introverze 

A 4 

45. John B. Watson je představitelem:  
a) psychoanalýzy  
b) evolucionismu  
c) behaviorismu  
d) strukturalismu 

C 4 

46. Zakladatelem logoterapie, jejímž východiskem je poznatek, že pro člověka je 
charakteristická vůle ke smyslu, je:  
a) Viktor E. Frankl  
b) Erich Fromm  
c) Carl R. Rogers  
d) Abraham H. Maslow 

A 4 



47. Pojem resilience (např. "resilience rodiny") znamená:  
a) pružnost, odolnost, houževnatost, nezlomnost  
b) ekonomickou nezávislost  
c) oslabenost, změkčilost, labilitu, nesamostatnost  
d) život v sociálně a ekonomicky nevyhovujících podmínkách 

A 4 

48. Individuální vývoj člověka od oplození do smrti se označuje pojmem:  
a) ontogeneze  
b) fylogeneze  
c) evoluce  
d) patogeneze  

A 4 

49. Co je protikladem egoismu:  
a) individualismus  
b) altruismus  
c) solipsismus  
d) herbartismus  

B 4 

50. Flegmatik je:  
a) emocionálně založený, kombinace emocionální lability a introverze  
b) vznětlivý, kombinace emocionální lability a extroverze  
c) vyrovnaný, kombinace emocionální stability a extroverze  
d) lhostejný, kombinace emocionální stability a introverze  

D 4 

Celkem bodů:   200 

 


